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Anotace
Diplomová práce se zabývá představením problematiky Continuous

Integration a Continuous Delivery a zefektivněním vývojového cyklu zavedením
automatizace různých dílčích úkolů v rámci procesu vývoje a dodávání softwaru.
V rámci této diplomové práce je provedena analýza zmíněných procesů při vývoji
aplikací OPC a STA v softwarové firmě Unicorn. V analytické části jsou představeny
problémy, se kterými se týmy spolupracující na vývoji potýkají. V následující
praktické části jsou tyto problémy vyřešeny a jsou představeny úpravy v Continuous
Integration a Continuous Delivery.

Annotation

Title: Using CI / CD tools in software development

The diploma thesis deals with the introduction of the issues of Continuous
Integration and Continuous Delivery and streamlining the development cycle by
introducing the automation of various subtasks within the software development
and delivery process. As part of this diploma thesis, an analysis of the mentioned
processes in the development of OPC and STA applications in the software company
Unicorn is performed. The analytical part presents the problems that the teams
cooperating in the development face. In the following practical part, these problems
are solved and adjustments in Continuous Integration and Continuous Delivery are
introduced.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou postupného dodávání
softwarového řešení zákazníkovi. V rámci diplomové práce bude představena
problematika Continuous Integration a Continuous Delivery. Tyto dvě metodologie
spolu úzce souvisí a přispívají k automatizaci integrace kódu a vydávání nových
verzí softwaru a zjednodušení dodávek softwarového produktu. V rámci diplomové
práce budou představeny teoretické aspekty Cl a CD a bude zanalyzováno současné
řešení používané při vývoji aplikací OPC a STA ve společnosti Unicorn. Výstupem
analýzy bude seznam nedostatků stávajícího Cl a CD procesu. V rámci praktické části
proběhne úprava stávajícího procesu vývoje zavedením automatizace opakujících
se úkolů. Manuální činností může vznikat lidská chyba, kterou se automatizace snaží
eliminovat. Praktickým výstupem této diplomové práce bude optimalizovaný
proces Cl a CD, který bude řešit nedostatky nalezené v analytické části diplomové
práce.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je poskytnout čtenářům vhled do oblasti Continuous
Integration a Continuous Delivery. Popsat, jaké způsoby řešení se ve světě používají.
Na základě zpracovaných témat v teoretické části bude v praktické části provedena
analýza řešení CI/CD při vývoji informačních systémů OPC a STA ve společnosti
Unicorn. Bude představena aktuální situace při vývoji softwaru, jaké jsou procesy
vývoje, jak vývoj probíhá a jaké jsou úskalí spojené s implementovaným řešením
Continuous Integration a Continuous Delivery. V další kapitole autor navrhne
řešení, které se bude snažit eliminovat nalezené problémy z analytické části
diplomové práce s použitím znalostí z teoretické části.
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3 Metodika zpracování

Výstupem diplomové práce je představení problematiky Continuous
Integration a Continuous Delivery. V praktické části bude vytvořena analýza
stávajícího fungování CI/CD na projektu OPC/STA vyvíjené softwarovou společností
Unicorn. Budou definovány nedostatky a požadavky na vylepšení stávajícího
procesu vývoje softwaru. V praktické části budou poté tyto body implementovány
a otestovány.
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4 Životní cyklus softwaru

Kapitola popisuje životní cyklus softwaru od analýzy a vývoje produktu, přes
testování až po uvedení do produkce.

4.1 Metodiky vývoje softwaru

Následující kapitola popisuje jednotlivé metodiky vývoje softwaru a rozdíly
mezi nimi.

4.1.1 Vodopádový přístup

Vodopádový přístup je lineární přístup k vývoji softwaru, kdy se na začátku
projektu shromažďují požadavky zúčastněných stran a zákazníků a poté se vytvoří
plán postupného projektu, který těmto požadavkům vyhovuje [1] . Model vodopádu
je pojmenován takto, protože každá fáze projektu kaskádovitě přechází do další
a postupně klesá jako vodopád. Jednotlivé fáze lze definovat takto [2]:

1. Shromáždění a zdokumentování požadavků
2. Návrh
3. Vývoj a jednotkové testování
4. Výkonnostní testování
5. Uživatelské testování (UAT)
6. Oprava vzniklých problémů
7. Dodávka finálního produktu

Jedná se o důkladnou a strukturovanou metodiku, která se používá již
dlouho, protože se osvědčila. Mezi průmyslová odvětví, která model vodopádu
pravidelně používají, patří stavebnictví, IT a vývoj softwaru. Termín „vodopád" se
však obvykle používá v kontextu softwaru. [1] Ve skutečném vodopádovém
vývojovém projektu každá z těchto fází představuje odlišnou fázi vývoje softwaru
a každá fáze obvykle končí dříve, než může začít další. Mezi nimi je prodleva, kdy se
například musí čekat na schvalování návrhu zákazníkem [2].

Ganttovy diagramy jsou preferovaným nástrojem pro projektové manažery
pracující ve vodopádu. Použití Ganttova diagramu umožňuje mapovat dílčí úkoly,
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závislosti a každou fázi projektu v průběhu životního cyklu projektu. Ganttův
diagram se běžně používá v projektovém managementu. Pro tuto činnost lze využít
software ProjectManager.com, který nabízí výše uvedené funkce. Tento software je
jedním z nejpopulárnějších a nejužitečnějších nástrojů pro zobrazení aktivit v čase.
V levé části grafu je seznam aktivit a v horní části je vhodná časová stupnice. Každá
aktivita je reprezentovaná pruhem (pozice a délka pruhu odráží datum zahájení
a trvání a datum ukončení aktivity) [3].
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Obrázek 1 Ganttův diagram, zdroj: [3]

4.1.2 Agilní přístup

Agilní vývoj softwaru odkazuje na metodiky vývoje softwaru soustředěné
kolem myšlenky iterativního vývoje, kde se požadavky a řešení vyvíjely ve
spolupráci mezi menšími samostatnými týmy. Agilní metody nebo agilní procesy
obecně podporují disciplinovaný proces projektového řízení, který podporuje
týmovou práci, sebeorganizaci a odpovědnost. Jsou to soubory postupů, které mají
umožnit rychlé dodání vysoce kvalitního software. Zahrnují také obchodní přístup,
který sladí vývoj softwaru s potřebami zákazníků a cíli společnosti. Hlavní hodnotou
v agilním vývoji je to, že umožňuje týmům dodávat hodnoty rychleji, s vyšší kvalitou,
předvídatelností a lepší schopností reagovat na změny. Nejpoužívanější metodiky
jsou Scrum a Kanban [4].

4.1.2.1 Scrum

Scrum je podmnožinou agilních metodik. Od ostatních agilních metodik se liší
specifickými koncepty a postupy. [4] Scrum se adaptabilní, rychlý, flexibilní
a efektivní. Je navržen tak, aby zákazníkovi přinášel hodnotu po celou dobu vývoje
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projektu. Primárním cílem je uspokojit potřeby zákazníka prostřednictvím
transparentnosti komunikace, kolektivní odpovědnosti a neustálého pokroku. Vývoj
pochází z obecné představy o tom, co je třeba vybudovat vypracováním seznamu
charakteristik, seřazených podle priority, které chce vlastník produktu získat. [5]

Scrum výrazně zvyšuje produktivitu a zkracuje čas potřebný na k porovnání
s klasickými „vodopádovými" procesy. [4] Role ve Scrumu jsou [4]:

• Scrum Master - Udržuje proces, je zodpovědný za hladký průběh
vývoje, odstraňuje překážky, které mají dopad na produktivitu
a organizuje setkání týmu.

• Product Owner - Udržuje požadavky, je jediným zdrojem pravdy, je
rozhraním mezi zákazníkem a týmem. Úzce spolupracuje s týmem na
vytváření technických požadavků.

• Tým - Je sebeorganizující skupina lidí, kteří vyvíjejí, testují produkt,
je zodpovědný za dodávání produktu, členové týmu rozhodují, jak si
rozdělí práci, velikost týmu je zpravidla mezi 5 a 9 členy.

Obrázek 2 Scrum proces, zdroj: [4]

4.1.2.2 Kanban

Kanban je populární agilní metodika vývoje softwaru a řízení lidských zdrojů,
pomocí vizualizace úkolů v grafické podobě. [6] Jeho cílem je pomoci vizualizovat
práci, maximalizovat efektivitu. Pochází z oblasti výroby, ale začal se uplatňovat
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i v agilním softwarovém vývoji. Slovo „kanban" pochází z japonštiny a znamená
„vizuální tabule". Používala ho automobilka Toyota již v 60. letech 20 století. [7]

Kanban se zaměřuje na rozvoj orientovaný na služby (service oriented approach).

[…]

S t a r t e d c o n t a i n e r dependency-check
S u c c e s s f u l l y p u l l e d image "•pcstadockerregistry.azurecr.io/u5yopcstag01/usy_opc_maing01:2.3.10" i n 246.611414ms
Liveness probe f a i l e d : d i a l t c p 19.244.1.20:3333: connect: connection refused
C o n t a i n e r usy-opc f a i l e d l i v e n e s s probe, w i l l be r e s t a r t e d
P u l l i n g image "opcstadockerregistry.azurecr.io/usyopcstag01/usy_opc_maing01:2.3.10"
Created c o n t a i n e r usy-opc
S u c c e s s f u l l y p u l l e d image "opcstadockerregistry.azurecr.io/usyopcstag01/usy_opc_maing01:2.3.10" i n 399.513072ms
S t a r t e d c o n t a i n e r usy-opc

Obrázek 30 Ukázka události aplikace, zdroj: vlastní zpracování

6.9 Demonstrace změn v CI/CD

V následující kapitole bude představen scénář vydání nové verze servisním
týmem. Bude vytvořena větev support/2.5.0 kde vývojář nastaví verzi aplikace na
2.5.0 a poté se už o nic nestará a veškerou práci s vydáním verze za něj udělá Jenkins
Cl server.

Obrázek 31 Nastavení verze aplikace na 2.5.0, zdroj: vlastní zpracování

Na obrázku níže je zobrazena pipeline pro sestavení a vydání verze STA
s úspěšným sestavením aplikace ve větvi support/2.5.0.
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Pipeline support/2.5.0
Full project name: STA/STA Build and Release./support%2F2.5.0

Recent Changes

Stage View
Upload docker Upload new

Declarative:
Checkout SiM

Declarative: Set version
Tool Instal and build

Build docker image to

""^ Container
Registry

Upload Image
to OPC-P, OPC-

T

changes to
branch in

Gitlab

Send merge

Git Lab
F,ni,H

Declarative:
Post Actions.

Average stage •times: 44s 328ms 3min Is 16s 49s 19s 2s 557ms i49ms 15s

[Average full mn time: ~1 Imin
ISsJ

545
268ms 1 /mill 40í.

19s 46s 32s 4s M " 15s

46s 250ms 8min 6s 1 55 46s IQi 55 15 319ms 14s

O _ _
14:17 3̂ 33s 40im5 7min 55s 17s 43s Í1S 4s « m , 1 5s

4 „ 375ms 8min 37s 17s 49s 2s 136ms 11 Gm, 102ms 15s

T r n 35s 349ms 7min48s 10s 55s Is 12dms 105m, 105ns 15s

Obrázek 32 Vydání verze v Jenkins, zdroj: vlastní zpracování

V rámci pipeline se do Docker registru u zákazníka nahraje nový Docker
obraz a do GitLabu u zákazníka nahrají změny v Helm Chartu. Obrázky níže ukazují
nově vytvořený Docker obraz a automaticky vytvořený požadavek o začlenění do
hlavní větve. Na konci celého Cl procesu je poslána notifikace do Slack.

37 Items
Filter

Tag Name Repository Digest Last Modified

2.5.0 Ŝ Í̂ B̂ 0] 42ab1a2b82188062ae4b4Ěefd0e3Ě7eeMar 29, 2022 3:03:25 PM

Obrázek 33 Docker obraz u zákazníka, zdroj: vlastní zpracování
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Opened 1 day ago by -t& svc-unicorn-admin

Add new changes to application

Edit Close merge request

11 Request to merge r e l e a s e / 2 . 5 . 0 into maste r
Open in Web IDE Check out branch Q

© B a c Delete source branch

> 1 commit and 1 merge commit will be added to maste r. Modify merge commit

You can merge this merge request manually using the command line

Discussion 0 Commits 1 Changes 10

Obrázek 34 Merge request vGitLab sverzí 2.5.0, zdroj: vlastní
zpracování

Release of STA version 2.5.0 has started on branch support/2.5.0. Build number 6

Jenkins 2:41PM

Git tag with with version 2.5.0 created.

Build with id 6 was successful. H

Obrázek 35 Slack notifikace, zdroj: vlastní zpracování
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo uvést čtenáře do problematiky Continuous
Integration a Continuous Delivery, provést analýzu stávajícího stavu Cl a CD při
vývoji aplikací OPC a STA ve firmě Unicorn. Po uvedení teoretických aspektů této
diplomové práce byla provedena detailní analýza procesu vývoje softwaru ve
společnosti. Díky detailní analýze byly nalezeny nedostatky stávajícího řešení. Tyto
nedostatky byly poté odstraněny v praktické části této diplomové práce.

Hlavním přínosem této diplomové práce bylo zavedení automatizace do
procesu vývoje. Nový proces vývoje není již založen na manuálním spouštění
různých dílčích procesů v Jenkins Cl, jak tomu bylo u předchozího řešení. Místo toho
je využito nových technologií a postupů, jak automatizovat proces integrace
a dodávání nových verzí aplikací OPC a STA. V rámci změn byla představena
i integrace Jenkins do Slack komunikačního nástroje, kam jsou posílány notifikace o
průběhu Cl procesu v Jenkins serveru. Vývojáři tedy už nemusí trávit čas
spouštěním a kontrolou průběhu procesů v Jenkins, ale automaticky jsou
informování o začátku, průběhu a úspěšném či neúspěšném dokončení Cl procesu
v Jenkins.

Díky popsaným změnám se mohou vývojáři soustředit na vytváření nových
funkcionalit a celý proces Cl a CD je řešen automatizovaně pouze s manuálními
kroky při instalaci do vývojových prostředí v Azure a externích prostředí
u zákazníka. Výsledek diplomové práce má praktické uplatnění, které bylo oceněno
hlavně na daném projektu, kde přineslo výrazné ulehčení a časové úspory při
dodávání nových verzí aplikací.
