{=} Univerzita Hradec Králové
Fakulta informatiky a managementu

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRACE

Jméno studenta:

Název práce:

Autor posudku:

Cíl práce:

Viktor Pešek

Využití nástrojů CI/CD při vývoji software

Tomáš Kozel

Cílem diplomové práce je navrhnout efektivní řešení CI/CD. Následně toto řešení
otestovat úspěšným zavedením do procesu vývoje reálného a komplexního informačního
systému.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X

Vymezení cíle a jeho naplnění X

Zpracování teoretických aspektů tématu X

Zpracování praktických aspektů tématu X

Adekvátnost použitých metod X

Hloubka a správnost provedené analýzy X

Práce s literaturou X

Logická stavba a členění práce X

Jazyková a terminologická úroveň X X

Formální úprava a náležitosti práce X

Vlastní přínos studenta X

Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Automatická kontrola systému eVSKP vykazuje podobnost 0%. Při pročítání práce rovněž nebyly identifikovány
náznaky plagiarismu.

Dílčí připomínky a náměty:

K práci mám jen pár drobných připomínek, které uvádím jen jako doporučení pro případnou další tvorbu.

• Z hlediska typodrafického nepůsobí vizuálně pěkně odsazování nadpisů kapitol (tj. první úroveň).

• Při uvádění zdrojů se občas objevují násobné odkazy na zdroje uváděné za odstavcem - např. [8-10] na
s. 9, [19,20] na s. 16. Díky tomu nelze jednoduše identifikovat, která část odstavce vychází z jakého zdroje.

• Místy se objevuje v textu trochu slangu - např. „MASTER nodou" s. 54. Chápu, že je těžké nutit se do
českých překladů v prostředí, kde je podobný slang běžně používán, ale u formálních dokumentů bychom
měli nějakou základní snahu v případě, kdy je překlad do češtiny pořád dobře srozumilený, vyvinout.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Závěrečná práce je již několikátou na podobné téma obhajovanou na FIM. Stále se ale ukazuje, že je prostor pro
další vylepšování celého procesu CI/CD. Konrétně u této práce oceňuji autorovu schopnost popsat jak teoretické,
tak praktické aspekty jasným, srozumitelným a stručným způsobem. Předpokládám, že i pro osobu v dané oblasti
ne zcela orientovanou, bude tento text zejména v úvodních kapitolách velice užitečným a rychlým úvodem do
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problematiky. Na práci oceňuji jeji praktické napojení na reálny projekt z praxe. Vyzkoušet podobné technologie
a na ně navázané procesy na „umělém" demonstračním příkladu nikdy nedokáže vynahradit zkušenosti získané
na reálném, komplexním projektu.

Práci hodnotím jako velice zdařilou a pár drobných připomínek uvedených výše nijak nesnižuje celkové
pozitivní vyznění práce. Student prokázal výbornou orientaci v celém softwarovém procesu i v používání řady
moderních podpůrných softwarových nástrojů. Diplomová práce odpovídá zadání i požadavkům metodických
pokynů na FIM UHK a doporučuji j i přijmout za úspěšnou kvalifikační práci studenta.

Otázky k obhajobě:

1. Budou výsledky práce využity i v rámci dalších projektů společnosti - tj. stane se Vámi doporučený postup
jakýmsi firemním standardem?

2. Vidíte ještě nějaké slabší články navrženého řetězce, kde automatizace ještě není na ideální úrovni? Které
to jsou?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 18. května 2022

podpis
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